
 

Comune di Montaldo Torinese 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

C o p i a  
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N. 56 DEL 04/08/2021 
OGGETTO: 

INCARICO DI MANTENIMENTO DEL RUOLO DI DATA PROTECTION OFFICER 

(DPO) DELL'ENTE PER ADEMPIMENTI NECESSARI PER L’ATTUAZIONE ALLE 

DISPOSIZIONI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI 

DATI PERSONALI - AFFIDAMENTO ALL'AVVOCATO STRATA CLAUDIO. - 

IMPEGNO DI SPESA. - CIG. Z1E32B0367.      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Richiamato il Regolamento UE 679/2016 (General Data Protection Regulation) del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone 
fisiche con riferimento al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali, abrogativo 
della Direttiva 95/46/CE; 

Dato atto che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli 
Stati membri dell’Unione Europea; 

Premesso che il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)” di seguito RGPD, in vigore dal 24 maggio 
2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura di Responsabile dei dati 
personali (RPD), artt. 37-39; 

Considerato che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il RPD “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o 
da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro 
funzioni giurisdizionali” art. 37, paragrafo 1, lettera a); 

Dato atto che le predette disposizioni prevedono che il RPD denominabile, alternativamente 
Data Protection Officer (DPO), “può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” 
(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, paragrafo 5) e “il 
livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti 
di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 
trattamento o dal responsabile del trattamento” (considerando n. 97 del RGPD); 

Considerato che le disposizioni prevedono inoltre che “un unico responsabile della protezione 
dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della 
loro struttura organizzativa e dimensione” (art. 37, paragrafo 3); 



Richiamato l’atto l’accordo quadro sottoscritto il 17/04/2018 in materia di assunzione del 
ruolo di D.P.O. e relative condizioni economiche fra l’Associazione Nazionale dei Piccoli 
Comuni Italiani, con sede in Roma, via della Muratte n. 9, in persona del Presidente in carica, 
Sig.ra Franca Biglio, nata a Marsaglia (CN), il 21 febbraio 1943, denominata brevemente 
A.N.P.C.I. e l’Avv. Cristiano Michela del Foro di Torino, nato a Torino il 24 agosto 1969, con ivi 
studio in Corso Siccardi n. 11 bis, il quale prevedeva una tariffa agevolata pari ad € 
500,00/anno, oltre IVA al 22% ed oltre c.p.a. al 4%, bloccata per tre annualità 2018/2019, 
2019/2020 e 2020/2021, decorrenti dalla data di nomina del D.P.O.; 

Considerato che in data 25/01/2021 è stato integrato l’accordo quadro sottoscritto il 
17/04/2018 in materia di assunzione del ruolo di D.P.O. e relative condizioni economiche fra 
l’Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni Italiani, con sede in Roma, via della Muratte n. 9, 
in persona del Presidente in carica, Sig.ra Franca Biglio, nata a Marsaglia (CN), il 21 febbraio 
1943, denominata brevemente A.N.P.C.I. e l’Avv. Cristiano Michela del Foro di Torino, nato a 
Torino il 24 agosto 1969, con ivi studio in Corso Siccardi n. 11 bis, i quali hanno concordato il 
rinnovo dell’accordo quadro alle stesse tariffe “bloccate” già in vigore, anche per il triennio 
2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024; 

Preso atto della nota dell’Avv. Cristiano Michela pervenuta in data 04/08/2021, assunta al 
protocollo n. 0001784, con la quale si comunica che in riferimento al rinnovo dell’Accordo 
Quadro ANPCI in materia di tutela e protezione dei dati personali, come previsto dallo stesso, 
al fine di garantire una proficua e continuativa collaborazione, il professionista individuato 
quale DPO per il Comune di Montaldo Torinese è l’Avvocato Claudio Strata del Foro di Torino; 

Atteso che la variazione della persona deputata a svolgere il ruolo di Data Protection Officer 
(DPO) è avvenuta in considerazione dell’elevato numero di adesioni pervenute allo Studio 
Legale Pacchiana Parravicini e Associati per far fronte agli adempimenti in merito al 
Regolamento UE in questione nell’ambito dell’Accordo Quadro e relativo atto di integrazione 
precitati, al fine di rendere all’Ente un migliore servizio in piena ottemperanza alla disciplina 
dettata dal Regolamento medesimo, nonché al fine di garantire un più effettivo svolgimento 
delle funzioni attribuite dal Regolamento alla figura del D.P.O.; 

Rilevato che l’Avv. Claudio Strata presenta le capacità di assolvere il ruolo di RPD/DPO con la 
dovuta competenza e professionalità; 

Ritenuto opportuno affidare l’incarico professionale di Data Protection Officer (DPO) – 
Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) ex art. 37, del Regolamento UE 
679/2016, per il triennio 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, all’Avv. Claudio Strata di 
Torino, in sostituzione dell’Avv. Cristiano Michela dello Studio Legale Pacchiana Parravicini e 
Associati di Torino, alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’Accordo Quadro e 
relativo Atto di integrazione precitati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/05/2018 con la quale si 
aderiva all’Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni Italiani; 

Dato atto che l’Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni Italiani – A.N.P.C.I., in quanto ha 
svolto un’indagine di mercato al fine di identificare con professionisti in grado di consentire ai 
comuni associati di recepire il Regolamento Europeo con l’identificazione della persona che 
svolgerà il compito per ogni comune  di Data Protection Officer (DPO); 

Considerato che ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 



l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza”; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Nuovo Codice Appalti, e fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

Stabilito di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016 è possibile 
avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col 
presente provvedimento rispetta comunque i principi posti dall’articolo 30; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento, stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Viste le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti, pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ANAC ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 (Codice degli Appalti), concernenti le procedure di affidamento di contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al 
servizio in oggetto il codice CIG n. Z1E32B0367; 

Richiamato in particolare il decreto del Sindaco n. 1 del 13/01/2021 con il quale sono stati 
nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2021; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006; 

Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023, 
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 12/03/2021; 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 12/03/2021; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  

1) Di individuare per le motivazioni in narrativa citate, all’Avvocato Claudio Strata, nato a 
Pisa il 07/07/1965, Codice Fiscale STRCLD65L07G702N, con studio in Torino in via 
Ettore del Sonnaz n. 11, email: avvocatostrata@strata-serlenga.it, PEC: 
claudiostrata@pec.ordineavvocatitorino.it, quale Responsabile della Protezione dei Dati 
Personali (RPD)/Data Protection Officer (DPO) per il Comune di Montaldo Torinese, in 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53150352


sostituzione dell’Avvocato Cristiano Michela dello Studio Legale Pacchiana Parravicini, 
per il triennio 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, una tariffa agevolata pari ad € 
500,00/anno, oltre IVA al 22% ed oltre c.p.a. al 4%, come previsto dall’integrazione 
dell’accordo quadro sottoscritto il 25/01/2021, in materia di assunzione del ruolo di 
D.P.O. e relative condizioni economiche, fra l’Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni 
Italiani, con sede in Roma, via della Muratte n. 9, in persona del Presidente in carica, 
Sig.ra Franca Biglio, nata a Marsaglia (CN), il 21 febbraio 1943, denominata brevemente 
A.N.P.C.I. e l’Avv. Cristiano Michela del Foro di Torino, nato a Torino il 24 agosto 1969, 
con ivi studio in Corso Siccardi n. 11 bis; 

2) Di impegnare a favore dell’Avvocato Claudio Strata, in qualità di Data Protection Officer 
(DPO) per il Comune di Montaldo Torinese per il periodo 2021/2022 – 2022/2023 – 
2023/2024, sull’intervento 800/1043/1 PEG 1043/1 sulla Missione 01 Programma 03 
Titolo 1 Macroaggregato 103 Piano dei Conti U.1.03.02.17.999, avente ad oggetto 
“Prestazioni di servizi professionali” come di seguito indicato: 

• € 500,00 oltre c.p.a. al 4% pari ad € 20,00, oltre IVA al 22% pari ad € 114,40 per un 
totale complessivo di € 634,40 per l’anno 2021, sull’esercizio finanziario 2021; 

• € 500,00 oltre c.p.a. al 4% pari ad € 20,00, oltre IVA al 22% pari ad € 114,40 per un 
totale complessivo di € 634,40 per l’anno 2022, sull’esercizio finanziario 2022; 

• € 500,00 oltre c.p.a. al 4% pari ad € 20,00, oltre IVA al 22% pari ad € 114,40 per un 
totale complessivo di € 634,40 per l’anno 2023, sull’esercizio finanziario 2023; 

3) Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. Z1E32B0367; 

4) Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: 
6GXXS5); 

5) Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

6) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Bechis Rosa Angela, in qualità di 
Responsabile del Servizio; 

8) Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo Torinese 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO 
F.to : BECHIS ROSA ANGELA 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53150352


 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 

IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp / 

Sub 
Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo € 

AMMINISTRATIVA 2021 117 01031 800 1043 1 117 634,40 

AMMINISTRATIVA 2022 118 01031 800 1043 1 118 634,40 

AMMINISTRATIVA 2023 118 01031 800 1043 1 118 634,40 

 

 

Montaldo T.se , lì 04/08/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:BECHIS ROSA ANGELA  

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 06/08/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 BECHIS ROSA ANGELA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° 226 del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 06/08/2021 al 21/08/2021. 

 

 

Montaldo Torinese, lì 06/08/2021 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BECHIS ROSA ANGELA 

 

 

 


